Intre timp situaţia politică internaţională, în Orient, începând a se
complica, guvernul otoman încrezător în sentimentele de lealitate faţă de Turcia se
hotăreşte a face apel la Ion Heliade Rădulescu pentru a determina prin el, în opinia
publică din principate, un curent favorabil Turciei şi aliaţilor săi din Războiul
Crimeii. In acest scop Heliade este chemat la Istanbul unde soseşte la 10/22
decembrie 1853 împreună cu Grigore Zossima.

La începutul anului 1854 Heliade, fiind socotit ca "reprezentant al naţiunii
române" de către guvernul otoman, pleacă la aumla, în Bulgaria de azi, pe lângă
generalissimul turc Omer Paşa, care îşi avea cartierul general în această localitate.